Iº - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-programa do município de ltaúna do 
Sul. Estado do Paraná, para o exercício de 2022, um Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro de Anos 
Anteriores de Recursos Vinculados e por Anulação de Dotação no valor de R$ 1.572.790,00 (um milhão quinhentos e 
setenta e dois mil setecentos e noventa reais), na seguinte dotação: 

02000:- GABINETE DO PREFEITO 
02001 :- GABINETE DO PREFEITO 
04002:0412200022.022 - Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito 
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
339014:- Diárias Civil (Ficha 005)....................

[...]

TOTAL DO SUPERÁ VIT FINANCEIRO R$ 10.000,00 

Art. 3° - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1 ° deste Decreto, serão utilizados os 

recursos provenientes de Excesso de Arrecadação Recursos Vinculados no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil 

reais), proveniente da seguinte fonte: 

(Tendência de Excesso de Arrecadação) 

17.12.52.41.00.00.00.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO 30.000,00 
PETRÓLEO - FEP - PRINCIPAL - F. 504 
TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 30.000,00 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 45.000,00

[...]

:PROflSSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB - PRINCIPAL f 1 O 1 
TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 45.000,00 

TOTAL GERAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇA-O 75.000,00 

Art. 4° - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo I O desta Lei, será 

utilizado o cancelamento no valor de R$ 1.487.790,00 (um milhão quatrocentos e oitenta e sete mil setecentos e noventa 

reais), na seguinte dotação do orçamento vigente: 

02000:- GABINETE DO PREFEITO 
02001 :- GABINETE DO PREFEITO 
04002:0412200022.022 - Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
3l0000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS